Ancak kutsalm kovulduğu bu dünyada, krizjsekr hali ola
rak tammlayabileceğimiz meşguliyet uzun ve nihai huzuru sağlaya
mamiş ve insam yeni arayişlara sürüklenmekten de allkoyamamlştlr."
25

Batı cephesinde durum bu merkezde iken, doğu canibinde nasıl
dır? Özellikle İslam tasavvuf tarihinin dönüm noktalarından birini oluş
turan İbnü'l- Arabi'nin (ö. 638/1240) vahdet-i vücGd felsefesinde, Ba
tı'nın aksine adeta her yer ve her şeyde Tanrı'yı içkin görme anlayışı
sergilenmektedir. O yüzden bu tür inekanlar, -en azından Ekberiyye
geleneğinde- Tanrı'nın "içkinlik" tezahürü olarak görülmektedir. Böyle
ce İslam'da-en azından bu tasavvurda- Tanrı hayatın tam ortasında
dik ve dinamik durmakta, insanların dini duyguları böylece canlı tu
tulmaya çalışılmaktadır. 26 Nitekim İbnü'I-Arabi'nin vahdet-i vücGd an
layışına açıklamalar getiren İ. Fenni Ertuğrul (ö. 1366/1946), bunu
zevkan yaşayanların kazanımlarını sıralarken bunlardan birinin, yara
tılmışları Allah'ın tecellisinin zuhur mahalli olarak görmeleri, sevgi,
hoşgörü ve hayırhahlığı gerçekleştirmeleri şeklinde sıralamaktadır~ 27

Yine bu tür mekanlarla insanın ebedi alemle olan ilişkisi daima hatır-

bilgi için Bk. Humpher, Bir İngiliz Ajanınm HatJratJ, ter. Nevzat Göktaş, Nehir Yayın
ları, istanbul 1995, s. 91.)

24 Yaparel, agm., s. 126.
25 Eyüp Ay, agm., s. 172.
26 Bu anlamda küçük bir-iki müşahede bu tezi doğrular niteliktedir. İstanbul Beykoz'daki

"Yuşa Tepesi" diye bilinen ziyarette bir annenin kendi ifadesiyle oğluna; "AIIah'ın hu
zuruna çıkıyorsun, edepli giyin" demesi; Doğubeyazıt İshak Paşa sarayı etrafındaki
ziyaretçilerio bu şaheseri yapan hakkında akıllarına bir Fatiha bile okumak gelmez
ken, yüz metre ileride metfun bulunan sOfı şair Ahmed-i Hani (ö. 1119/1707) etra
fında toplanıp dualar etmesi ilginçtir. Bu bölgede bir din adamı, Ahmed-i Hani'nin

· orada yaşayan insanların dini kimliklerinin muhafazasında oldukça etkin bir paya sa
hip olduğunu aktarması da altı çizilmesi gereken bir husus olarak karşımızda dur
maktadır.

27 i."

30 Arapça bir kelam-ı kibar olan 1 "şerefü'l-mekan bi'/
mekln" (mekanın şerefi orada bulunan insandan gelir) sözünde de ifa
de edildiği gibi 1 gönlü esas alan sGfılerin 1 Müslüman halkta öteden beri
büyük bir itibar gördükleri bilinmektedir. Pek çok başka kıymetli zevat
bulunmakla birlikte/ halk nazarında İstanbul denilince hemen akla E
YÜP Sultcın (ö. 49/669L Konya denilince Mevlana Celaleddin-i Rumi
(ö. 672/ı273) 1 Ankara denilince HaCı 13ayram-ı Veli (ö. 833/1430)1

Bursa denilince Emir Sultan (ö. 833/1430), Kırşehir denilince, Ahi
Evr~n (ö. 66!/1262), NeVşehir denilince Hacı Bektaş-ı Veli (ö.
669/1271 ?) gelmektedir. O halde, Erol Güngör'ün de dediği gibi, kül
türümüzün büyük simalarının pek çoğunu mutasavvıfların oluşturdu
ğunu31 söylemek abartılı bir iqdia olmasa gerektir. Hatta bu gibi şahsi
yetlerin öldükten sonra adiarına yapılan türbeler, Mevlana örneğinde
olduğu gibi sadece Türklerin değil, belki de tüm insanlığın gönlüne
taht kurmuş ender mekanları temsil etmektedir.

+likmet sahibi olan ve (haşa) abesle iştigal etmeyen
Allah, hiçbk varlığı "boşuna" yaratmış değildir.40 Yine insan,- Allah ta
rafından yeryüzünün "ha/ife"si41 kılınmış ve "ilahi nefha"42 ile de şeref
lendirilmiştir. Aynı zamanda Allah, Ademi kendi suretinde yaratmış
tır.43 Hadis olup olmadığı şüpheli olsa da Gazzali' (ö. 555/1111) ve
İbnü'l- Arçıbi' (ö. 638/1240) gibi diğer pek çok mutasawıfın klasikle
rinde yer aldığı şekliyle, "Yere göğe stğmayan Allah, mü'min kulunun
kalbine stğmtşttr." 44 Yine tasawuf çevrelerinde çokça kullanıldığı ha
liyle bir hadis-i kudsi'de de; Cenab-ı Hakk, Peygamberine hitaben;
"Habibim sen olmasaydm ben alemleri yaratmazdtm" 45 buyurmuş,
böylece "insan" bir anlamda "gaye varlık" olmuş ve dolaysıyla alem
onun yüzü suyu hürmetine yaratılmıştır.

Esma'ya hitaben müşrik
olan annesine hürmet etmesini söylemesi,54 Yahudi bir cenazeye saygı
göstermek için ayağa kalkması,55 İslam'da insana verilen önemi gös-.
termektedir. Nasslarda insana hürmetle ilgili bu değerlendirmeler yer
alırken, bizim kültürümüzün gönül ustalarındaki insan sevgisi de bir
başka boyuta dikkat çekmektedir. Yunus Emre'nin ( ö. 721/1321) "ya
rattfant Yaratandan ötürü sevmesi'~ Şeyh Galib'in ( ö. 1214/1 799) in
sanı, "merdüm-i d/de-i ekvan olan adem" şeklinde telakki etmesi, Yine

4° Kıyame, 75/36; Mü'minGn, 23/115.
41 En'am, 6/165; Bakara, 2/30; Sad, 38/26; A'r~f, 7/69; Nemi, 27/62.
42 Hicr, 15/29; Sad, 38/72.

sCıfı EbCı Said Ebu'I-Hayr'a (ö. 440/1049) ait o[duğu iddia edilen ancak
Mevlana ile özdeşleşen, "Gel ne olursan ol yine gel" 56 yaklaşımları
hangi dine mensup olursa olsun insanı öneriısemekte ve öncelemekte
dir. Mutasavvıf Niyazi-i Mısrl (ö. 'ııoS/1694) de tüm insanların tek bir

.

Bununla be
raber Peygamberler analan ayn, babalan bir ev!atlardtr. Benimle İsa
arasmda başka bir peygamber yoktur" 65 hadisinden hareketle olsa
gerek, adeta onların ümmetierini de birbirlerinin kuzeni görme niye
tindedirler.

Edirne Müftüsü sCıfı alim Mehmed Fevzi Efendi'nin de (ö.
1318/1900) insana saygı konusunda selefierinden farklı bir yanı yok
tur. Fevzi Efendi, "Kişi ister facir, ister bid'atçt, ister düzgün yapt!t biri

56 Said-i Nefısi, ·Suhanan-1 ManzOrn-i Ebu Said Ebü'I-Hayr, Tahran 1334, s. 4, Beyit No:
21.

57 N isa, · 4/1.
58 Mustafa Aşkar, Niyazi-i M1srl'nin Tasavvuf AnlaylŞI, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara

İki cihan bedbaht1 /Kim gönül y1kar ise"75 dizeleri insanlığa hoşgö
rü adına sahip olunması gerekli bazı özellikleri terennüm etmektedir.
Yine İslam tasawufunda insan gönlü Ka'be ile mukayese .edilmiş, bu
durumda gönül, nazargah-ı ilahi, beytullah, kıblegah-ı Kibriya olmuş
tur. Aziz Mahmud Hüdai (ö. 1038/1628) de bu anlamda;

Ka'beden eşref tl..!tulsa kalb-i insani n'ola

Dest-i kudretle yapiimiş sun'i Rabban-1 durur

Kalb-i kamil Ka'beden eşreftir okursan sebak

Ka'beyi mahluk yapd1 kalb-i sun-i pak-i Hak 76 demektedir.

Bu
durumda insanoğlu 1 Hz. Peygamberin "Dünyada sanki bir garip veya
bir yolcu gibi ol. Kendini ka bir ehlinden say!" 84 Hadisinin altında yatan
anlamı çözebilmeli1 yine Sufı Şeyh Sadrnin (ö. 793/1391); "Dünya öy
le kwmetli bir meta değil ki nizaya değsin" ve "On derviş bir kilimde
uyurken, iki padişah bir ülkeye s1ğmaz" 85 deyişlerindeki gerçekleri al
gılayabilmelidir. Vakıa 1 dünyanın insanlar arası kavga1 kargaşa ve çe
kişmeye değmeyecek kadar basit ve geçici olduğu bilinci zfhinlere yer
leşmezse1 gerek lokal gerekse global anlamda insanoğlunun aradığı
huzuru bulamayacağı anlaşılmaktadır.

94 Yine İslam'da sorumluluğun "bireysel" oldu-
ğu da göz ardı edilmemelidir. 95

.

SOfıler diğer İslam düşünürlerine göre felah konusunda daha da
geniş bir yelpazeye sahiptir. Nitekim sOfı müfessir Abdülkerim ei
Kuşeyrl (ö. 465/1072) işarl tefsirinde yukarıda zikredilen bir ayetin
tefsirinde; "As1/ kaynağm aym, yollarm ayn olmasi (ayn olan bu yolla-

.. rm) hüsn-ü kabul görinesine engel değildir. Her kim Hak Teala'y1 ayet
lerindeki gibi tasdik eder; zat ve sJfatlan -hakkmda bildik/erine iman
ederse, bu durumda şeriatiann farkli olmasi, farkli isimlerle am/masi
ilahi nzay1 kazanma hususunda bir sakmca teşkil etmez"96 demektedir.
İmam-ı Rabbani' nin (ö.1033/1624) Mevlana' ya atfettiği; "Bütün ya-'
ratikiann alip verdiği nefesler adedince Allah'a yol gitmektedir''97 şek
lindeki sözü de felahı olabildiğince geniş bir çerçeveye yerleştirmekte
dir.

İbnü'I-Arab7 ise (ö. 638/1240) Hıristiyanlık, Yahudilik ve İslam'ı
dinlerin aşkın birliği/evrenselliği bağlamında telakki ettiğinden şunu
söylemekte bir sakınca görmemektedir: "Zaman zaman Musa'nm şeri
atma inanmm da Yahudi'nin yolunu kabul ederim. Gah kendimi İsa'nm
şeriatma inanmiş ve kilisede ibadet eder bulurum. Gah Hz.

ibadet ve inanç şekilleri "nevami'sü'l
hikemiyye" 102 görüşüyle de bunlara sıcak baktığı rivayet edilmekte
dir.103 İbnü'I-Arabi' çizgisiyle yakın bir seyir izleyen Mevlana'nın da aynı
yolu takip ettiği:

Bazen gizlenen, bazen aşikar olan biziz,

Bazen mü'min, bazen Musev1, bazen da Hlristiyamz104 dediği gö
rülmektedir. Niyazi'-i Mısri' (ö. 1105/1694) de İbnü'I-Arabı' ile benzer
görüşü neredeyse aynı kelimelerle ifade etmekte ve daha bütüncül
düşünerek bu görüşünü şu şekilde açıklamakta bir sakınca görmerıiek
tedir:

Geh Nasara, geh Yahudi, gah1 Tersa, geh Mec0s1,

Gah1 Şia, gah olur Sünni-Müselman olurum." 105 ·

Bu denli bir hoşgörü anlayışını bir başka devlet yapısında görmek ne
redeyse imkansız gibidir. Şüphesiz bunda mensubu bulunulan İslam
dininin göz ardı edilemez katkısı bulunurken, tasavvufı terbiyenin de
rolü inkar olunamaz. Nitekim ünlü seyyah İbn Batuta'nın (ö.
771/1369); "Tann güzelliklerini öteki ülkelere ayn _ayn dağtttrken, bu-

121 Şinasi Gündüz, "Marmara Bölgesi ve Balkanlarda Semavi Dinlerin öncüleri ve izleri",
İnanç Turizmi Günleri III, Türsab Yayınları, İstanbul 2006, s. 119.

122 Osman Cilacı, "Müslüman Hıristiyan ·oiyalogu ve Ülkemizde İslam'ın Hoşgörüsü",
Diyanet İ/mi Dergi, c.